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1. Úvod

1.1 Zaměření práce

Cílem této práce je vytvořit knihovnu, pomocí které by bylo snadné imple-
mentovat různé výpočetní sítě transformující vstupní signál. Tyto sítě se skládají
z jednotlivých výpočetních uzlů či segmentů a definovanými propojeními mezi
těmito částmi. Samotný výpočet pak probíhá přeposíláním mezivýsledků mezi
jednotlivými částmi výpočetní sítě. Důraz byl kladen na jednoduchou tvorbu no-
vých uzlů a snadné pozměňování již existujících zapojení.

Hlavní podmínkou pro tuto knihovnu byla možnost implementovat výpočetní
sítě, u kterých existují inverzní operace. Zejména možnost implementování vý-
početních sítí, umožňující transformace založené na liftingu.

Dále bylo v plánu vytvořit různé sítě pro demonstraci funkčnosti a všestran-
nosti knihovny. Jednou z podmínek práce byla univerzalita knihovny, aby byla
schopná pracovat s různými typy signálu. Proto vstupním signálem může být jak
zvuk, tak i barvy pixelů obrázku.

1.2 Výpočetní síť

Pro správné porozumění textu je třeba definovat pojem výpočetní síť. Jedná
se o algoritmy nebo transformace vstupních dat, které je možné rozdělit na malé
části (uzly), ze kterých se následně skládá výsledný výpočetní celek. Typickým
příkladem takovéhoto zapojení jsou šifrovací algoritmy. Ty jsou často vytvářeny
pomocí malých částí (například jedna část může počítat XOR mezi dvěma sig-
nály), které se dále propojují. Tato jednoduchost je u šifrovacích algoritmů z toho
důvodu, aby bylo možné vytvořit specializovaný hardware na míru algoritmu.

1.3 Lifting

Lifting je výpočetní schéma, které představil Sweldens a kol. (1995), pro práci
s diskrétními vlnkovými transformacemi (DWT). Toto schéma se dělí na tři části:
rozklad signálu, predikce a aktualizace. V první části se rozděluji signál na dvě
části (u diskrétních systémů se často dělí na dvě skupiny se sudým a lichým inde-
xem). Další fází je predikce, kde dochází k první transformaci signálu. Poslední
fází je aktualizace, kde dochází k další změně signálu. Tato změna je třeba pro
zachování určitých vlastností výstupního signálu po aktualizaci. Toto schéma je
znázorněné na obrázku 1.1. Podrobný matematický rozbor tohoto výpočetního
schématu je v článku Sweldens (1997). Pro naše účely stačí výše zmíněný obecný
popis schématu a podmínka, aby transformace byly invertibilní. To je zajištěno
invertibilní operací plus/minus nebo XOR u transformace signálu.

Samotná invertibilita funkce je velice důležitá pro její využití, protože se často
používá pro bezeztrátovou transformaci signálu. Příkladem takové transformace
je komprimace obrázku standardem JPEG 2000. Jak již bylo zmíněno v úvodu,
lifting je schéma zapojení diskrétní vlnkové transformace, které poprvé představil
Wim Sweldens. Z této myšlenky vychází obecný lifting autorů Rolón a Salembier
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(2007), která je vyobrazena na obrázku 1.1. Příklad rozkladu zvukového signálu
pomocí DWT je vidět na obrázku 1.2.

Obrázek 1.1: Obecný lifting - schéma zapojení.

Obrázek 1.2: Příklad rozložení zvukového signálu pomocí DWT.

1.4 Šifra

Šifrování, tedy znemožnění přečtení zprávy pro ty, co neznají tajné heslo, se
využívalo již před naším letopočtem. Metody, kterými lze zabezpečit informaci,
je možné rozdělit na dvě časové období. První část funguje do první poloviny
20. století, kde se jednalo o nějakou formu transpoziční šifry. To jsou metody,
u kterých se zaměňují znaky za jiné, podle předem stanoveného klíče. Zlom nastal
v období světových válek, kde se zvyšoval tlak na existenci bezpečné šifry. Pro
šifrování se začaly využívat poznatky z matematiky a samotné zašifrování začaly
provádět stroje místo lidí. V dnešní době kvůli složitým matematickým operacím
není téměř možné provádět šifrování a dešifrování ručně.

Šifra se skládá ze dvou procesů a to šifrování a dešifrování. Oba tyto procesy
lze popsat jako série po sobě jdoucích přesně definovaných kroků. Při šifrování
je informace, či signál, transformován pomocí klíče do jiné informace, respektive
signálu, u které by mělo být nemožné získat původní data bez znalosti klíče.
Dešifrování je inverzní operace k šifrování. Jinými slovy se z již transformované
(zašifrované) informace opět získá informace původní. K tomuto procesu je zpra-
vidla zapotřebí původní klíč nebo spárovaný klíč s původním klíčem.
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Šifry se dělí na nesymetrické a symetrické, které se dále dělí na blokové a
proudové. Existují i další typy, které lze nastudovat v knížce Menezes a kol.
(1997). Pro tento projekt stačí znát toto jednoduché rozdělení. Symetrické šifry
jsou algoritmy, které pro šifrování a dešifrování používají jeden klíč. U některých
algoritmů (např. IDEA) je třeba klíč před dešifrováním upravit, takže se nejedná
o naprosto totožný klíč. Na druhou stranu u nesymetrických šifer jsou klíče pro
šifrování a dešifrování naprosto odlišné a není možné se znalostí jednoho zkonstru-
ovat druhý. Další dělení symetrických šifer spočívá v tom, jak algoritmy pracují
s informacemi. U blokové šifry se pracuje s větším blokem dat pevné délky, které
se zpracovávají všechny stejně. Naproti tomu u proudových šifer se počítá s prou-
dem dat, a proto se pracuje s menšími bloky. Transformace se typicky průběžně
mění v závislosti na datech nebo pořadí. Obecně jsou proudové šifry jednodušší
než blokové.

V této práci se setkáme pouze se šiframi symetrickými, ale bylo by možné
pomocí této knihovny vytvořit i asymetrické šifrování.

1.4.1 Blokové šifry

Jak bylo zmíněno výše, blokové šifry pracují nad pevně stanovenou velikostí
dat, které transformují. Jde o nejčastěji rozšířené šifry. Jeden z důvodů je fakt, že
je možné pomocí blokových šifer vytvořit šifry proudové a tudíž není zapotřebí se
soustředit na jiné typy. Pro ilustraci blokové šifry je uveden obrázek 1.3 ukazující
zapojení šifrovacího algoritmu RC6. Ten byl publikován v roce 1998 a jeho autory
jsou Ron Rivest, Matt Robshaw, Ray Sidney a Yiqun Lisa Yin.

Obrázek 1.3: Schéma šifrovacího algoritmu RC6.

Pomocí obrázku 1.3 lze jednoduše popsat, jak vypadá výpočetní síť. Jednotlivé
uzly jsou reprezentovány kruhy a čtverci, kde každý symbol znamená jednoduchou
operaci s daty. Čáry mezi těmito objekty ukazují, kudy putují data při výpočtu.
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Jak je patrné z obrázku, pro implementování této výpočetní sítě jsou zapotřebí
čtyři druhy výpočetních uzlů: sčítání, XOR, levá rotace bitů a uzel pojmenovaný
F. Jak pracuje uzel F není pro představu sítě důležité, ale dále v této práci bude
popsáno, jak transformuje data.

1.4.2 Proudové šifry

Tento druh šifer je nejčastěji používán u šifrování signálu, u kterého dopředu
není známá velikost dat. Ukázka fungování šifrování proudu dat je vyobrazena
na obrázku 1.4. Proudové šifry fungují, podobně jako blokové šifry, na pevně
stanovené velikosti bloku. Je to z toho důvodu, že je vždy nastavena minimální
velikost dat, které se může přenést (například jeden byte). Jak bylo zmíněno
v předešlé části, k tvorbě proudové šifry lze využít šifry blokové. Na základě
použití blokové šifry je lze rozdělit na tři druhy.

Obrázek 1.4: Ukázka fungování proudové šifry. Vstupní data je transformována
operací XOR s proudem dat generovaných pomocí klíče K.

• EBC mode: Jedná se o nejjednodušší přístup. K proudovému šifrování se
využívá již existující bloková šifra. Nedochází k žádným změnám na základě
dat. Díky tomu je možné i po ztrátě nějaké šifrované části dešifrovat zbytek
signálu.

• CBC mode: Tento druh je podobný předchozímu typu s tím rozdílem, že se
před šifrováním provede XOR operace s předchozím zašifrovaným blokem.
Na začátku se použije takzvaný inicializační vektor, což je blok náhodně vy-
generovaných dat. Tento vektor je třeba znát spolu s heslem pro dešifrování.
Tato operace způsobí, že po výpadku jednoho bloku není možné dešifrovat
zbytek dat, ale na druhou stranu ztěžuje prolomení šifry.


[…]

transformace je 20.

(HEX souboru rc6_1)

00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

> ipy RC6FileEncrypterTESTKEY.py 20 files\rc6_1

Starting RC6Encryption

Rounds: 20

File: files\rc6_1

Test key: 00000080 00000000 00000000 00000000

RC6TEST finished successfuly
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(HEX nového souboru rc6_1_enc)

A0 78 D5 1A 28 16 08 2A 15 5A A1 50 D4 7A A1 52

U tohoto obvodu je potřeba opět zdůraznit, že data jsou uložena v pořadí
little-endian. Pokud bychom data pro názornost ručně přepsali, dostaneme toto.

Test key: 80000000 00000000 00000000 00000000

(HEX souboru rc6_1_enc BE)

1A D5 78 A0 2A 08 16 28 50 A1 5A 15 52 A1 7A D4

Po překontrolování výstupu s testovacími daty můžeme konstatovat, že šifro-
vací obvod funguje správně. Zpětné dešifrování probíhá následovně.

> ipy RC6FileDecrypterTESTKEY.py 20 files\rc6_1_enc

Starting RC6Dencryption

Rounds: 20

File: files\rc6_1_enc

Test key: 00000080 00000000 00000000 00000000

RC6TEST finished successfuly

(HEX souboru rc6_1_enc_dec)

00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

6.2 Mallatův rozklad

Spuštění Mallatova rozkladu používající základní vlnkovou transformaci je
stejně snadné jako předchozí příklad. Skript požaduje dva parametry, a to název
obrázku, který je ve formátu PNG, a počet úrovní rozkladu.

> ipy MallatDecomposition.py files\input 4

Starting MallatDecomposition

File: files\input.png

Levels: 4

Image resolution doesn’t allow 4 level decomposition

Image size will be expanded to 1920x1088

MallatDecomposition finished successfuly

Můžeme si všimnou upozornění, že rozlišení neumožňuje 4 úrovně rozkladu.
Proto byl obrázek zvětšen o 8 řádků. Po úspěšném dokončení výpočtu se vy-
tvoří dva soubor. Prvním je obrázek (input mallat.png) a textový soubor (in-
put mallat.txt). Toto chování již bylo vysvětleno v kapitole 4.1.2. Pro opětovné
složení se použije následující příkaz.

> ipy MallatRecoveryFromText.py files\input_mallat 4

Starting MallatRecoveryFromText

File: files\input_mallat.txt

Levels: 4
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Ending MallatRecoveryFromText

Image will be cropped to original resolution 1920x1080

MallatRecoveryFromText finished successfuly

V průběhu jsme upozorněni, že výsledný obrázek bude opět oříznut na pů-
vodní velikost. Na konci je vytvořen obrázek input mallat recover.png, který je
totožný s původním.
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Závěr
V rámci práce byla vytvořena knihovna Lifting, která umožňuje jednoduchou

tvorbu výpočetních sítí. Pod tímto pojmem si lze představit algoritmy, které lze
rozčlenit na jednoduché transformace vstupního signálu (uzly) a cesty po kterých
se přesouvají mezivýsledky. Příkladem takovéto výpočetní sítě jsou šifrovací algo-
ritmy, u kterých jsou přesně definované jednotlivé elementární kroky. Knihovna
je připravena na transformaci více-dimenzionálních signálů, příkladem může být
zpracování více barevných kanálů při komprimaci obrázku. Hlavní inspirací pro
knihovnu byla snadná tvorba vlnkových transformací a následné experimentování
s těmito zapojeními.

Dále bylo vytvořeno několik výpočetních sítí pro potvrzení funkčnosti vy-
pracovaného systému. Výše zmiňovaná knihovna Lifting poskytuje kostru těchto
sítí spolu s implementovanými základními uzly a výpočetními segmenty. V ob-
lasti komprimace obrázků byly vytvořeny tři výpočetní celky, které byly za-
loženy na základě liftingu (Mallatův rozklad). Konkrétně jde o základní liftingové
schéma, o Haar transformaci a o Daubechiesovu vlnkovou transformaci D4. Da-
lší vytvořené výpočetní sítě se týkají šifrování. Tím se ukázala univerzalita této
knihovny při vytváření transformací, kde je možné pracovat s různými typy sig-
nálu. Bylo vytvořeno zapojení proudové šifry RC4, která zpracovává text. Da-
lší vytvořenou šifrou je šifra RC6, která je bloková. Ta pracuje přímo s daty
souboru nikoli obsahem. Při tvorbě nových uzlů lze postupovat více způsoby.
Složitější výpočetní uzly je třeba vytvořit přímo v knihovně, zatímco jednoduché
výpočetní uzly není třeba vytvářet přímo a lze místo toho využít již existující uzel
LambdaCalculationDouble, u kterého se definuje potřebná transformace při ini-
cializaci. K častému přístupu vytvoření nových uzlů jsme se přiklonili z důvodu
ukázky možností knihovny a demonstraci dílčích kroků při tvorbě nového uzlu.

Vypracované téma dává příležitost k jistým vylepšením této knihovny. Jed-
ním z nich by mohla být grafická nástavba, která by ukazovala aktuální zapojení.
Dalším možným vylepšením by mohlo být vypracování generátoru skriptů vý-
početních sítí, které by se definovaly pomocí grafického rozhraní. Přesouvání a
propojování různých uzlů by bylo uživatelsky přívětivější oproti psaní zapojení
ručně.
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Přílohy
Přílohou této práce je CD obsahující:

• Zdrojové kódy knihovny

• Dokumentace ke zdrojovým kódům vygenerovaná nástrojem Doxygen.

• Adresář se skripty definující výpočetní sítě a soubory potřebné pro spuštění
výpočtů (obrázky aj.).

• Text práce ve formátu PDF.
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