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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☐ ☒ ☒

Splnění zadání ☐ ☒ ☒ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☐ ☒ ☒

Komentář Problém vznikl hned v textu zadání, kde se píše „Cílem práce je navrhnout a

implementovat systém pro experimenty s invertibilními výpočetními schématy založenými na

principech analogických liftingu. Bylo by vhodné použít maximálně principů modularity a

proudového zpracování dat, framework by měl jít použít pro data v širokém spektru typů a

dimenzí (1D a 2D je nutnost).“ Proč vůbec nutit studenta do implementace systému, když

podobných vyhovujících již existuje celá řada? Student nakonec vytvořil v podstatě generický

systém na proudové zpracování dat, žádná specializaci na 1D, 2D nebo lifitng v dodané

implementaci není.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☒ ☐

Analýza ☐ ☐ ☐ ☒

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Autor textu se ani nenamáhal s rešeršní prací na poli proudového zpracování dat,

jinak by zjistil, že existuje celá řada již hotových, dostupných a výrazně lépe

dokumentovaných prostředí pro práci s proudovými daty, která by daný úkol bez problémů

zvládla, namátkou jmenujme aspoň TensorFlow, Bobox, StarPU, OCR, ale je jich mnohem

víc. A protože tuto rešeršní práci neudělal, tak ani nemohl udělat žádné srovnání svého

systému se stávajícími systémy pro proudové zpracování dat. A rovněž tak se mohl inspirovat

nějakými nápady. Cílem práce měl být systém pro experimenty, bohužel jeho popis je v textu

BP na 12 stranách. Většina textu je zabrána popisy demonstračních příkladů. Původně jsem se

domníval, že vývojová dokumentace je příliš stručná, ale vzhledem k jednoduchosti až

primitivnosti navrženého systému vlastně ani delší být nemůže, viz dále u implementace.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☐ ☒ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Navžený systém je extrémně jednoduchý, v podstatě se jen navzájem volají

zřetězené funkce proces od jednotlivých uzlů. Není v něm implementované žádné plánování,

žádné ochrany proti deadlocku, prostě vůbec nic. Většina autorovy práce/implementace je

schována v připravě demonstračních příkladů, to ale nebyl cíl BP. Celá implementace

systému je realizována jedním zdrojovým modulem core.cs, který by šel napsat za jedno

odpoledne.

Celkové hodnocení Neprospěl(a) Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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